
 

 

COPIA 
 

 

COMUNE DI 

SAN BASSANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Pubblicato all’Albo Pretorio informatico 

in data 18.02.2026 

 

L’incaricato della pubblicazione 

F.to Chiara Lorenza Agazzi 

 

 

 

                       VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
ATTO N. 4  in data 14.01.2026 

ADUNANZA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE – SEDUTA PUBBLICA 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DUPS 2026/2028 
 

 

             L’anno duemilaventisei addì quattordici del mese di gennaio alle ore 21.00 circa, nel 

Palazzo Comunale, previa l’osservanza delle consuete formalità, sono stati convocati i componenti 

del Consiglio Comunale, in parte in presenza e in parte da remoto ai sensi del vigente 

“Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali in modalità telematica”. 

 

Alla trattazione, alla discussione e alla votazione del punto dell’ordine del giorno in oggetto, 

risultano presenti N.   9 Consiglieri. E cioè: 

 

1 - COMM. PAPA GIUSEPPE Presente    8 - DOVERA GIUSEPPE Presente 

2 - BROCCA PIETRO MARIO Presente 

da 

remoto 

   9 - RAPUZZI DIEGO Presente 

da 

remoto 

3 - FACIOCCHI ANDREA MARIA Presente  10 - MICHELOTTI ANTHONY Assente 

4 ANSELMI GIOVANNI GIUSEPPE Presente  
  

5 - TUSO SARA Presente    

6 -LEPRARO MARTINA Presente    

7 - CATTANEO ANGELO Presente    

Totale presenti N.   9 

Totale assenti N.   1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, DR. MASSIMO LIVERANI MINZONI 

Il presidente, Sig. COMM. GIUSEPPE PAPA, invita i Signori Consiglieri a esaminare quanto in 

oggetto e ad assumere le decisioni relative. 

 



 

 2 

ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE N. 4 IN DATA 14.01.2026 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DUPS 2026/2028 
 

 

Il Sindaco illustra l’argomento all’ordine del giorno, come da relazione allegata al presente atto 

sotto il “N. 1”. 

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che con decorrenza 01/01/2015 gli enti territoriali adottano il nuovo sistema contabile 

previsto dal D.lgs. n. 118/2011, così come integrato e rettificato dal D.lgs. n. 126/2014 il quale, in 

attuazione della legge delega n. 42 del 2009 introduce strumenti comuni (unico piano dei conti 

integrato e comuni schemi di bilancio) e regole contabili uniformi con lo scopo dichiarato di 

addivenire al consolidamento e alla trasparenza dei conti pubblici, attuando in tal modo la 

cosiddetta armonizzazione contabile; 

 

DATO ATTO che il nuovo ordinamento contabile, rafforzando il ruolo della programmazione, ha 

previsto la compilazione di un unico documento, predisposto a tal fine: il DUP, documento unico di 

programmazione; 

 

RICHIAMATO a tal fine, il principio della programmazione (allegato 4/1 del D.lgs. n. 118/2011) 

il quale prevede che: 

- il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida degli enti locali e consente di 

fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e 

organizzative; 

- il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 

bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 

- il punto 8.2 precisa che il DUP contiene la programmazione operativa dell’Ente, avendo 

a riferimento un arco temporale sia annuale sia pluriennale e funge da supporto nel 

processo di previsione per la predisposizione della manovra di bilancio; 
 

CONSIDERATO che il presente documento è redatto in conformità al D.LGS 23/06/2011 n. 118 e 

s.m.i. ed al Decreto Interministeriale del 18 maggio 2018 emanato in attuazione all’art. 1 comma 

887 della legge 205/2017, che prevede la redazione di un DUP semplificato per i Comuni con 

popolazione inferiore ai 5000 abitanti; 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 23.07.2025, con cui si approvava il 

Documento unico di programmazione semplificato per gli anni 2026/2028; 

- la e-mail in data 24/07/2025, con la quale veniva avvisato il Capigruppo Consiliare del 

deposito del documento suddetto; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 12.12.2025, con la quale veniva 

aggiornato il DUPS 2026/2028; 

 

RITENUTO opportuno, sulla base di quanto appena esposto procedere all’approvazione del 

Documento unico di programmazione semplificato per il triennio della programmazione finanziaria 

2026/2028; 

 

VISTO il parere del Revisore dei Conti espresso in data e qui allegato sotto la lettera A);  

 



 

 3 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di contabilità; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile da parte della responsabile del 

servizio finanziario, ex art. 49, comma 1, TUEL approvato con D.lgs. n. 267/2000, che si allegano 

al presente atto sotto la lettera “B”;  

 

Con la seguente votazione in forma palese: 

• Consiglieri presenti: N. 9; 

• Consiglieri votanti: N. 9; 

• Consiglieri astenuti: N.0; 

 

• Voti favorevoli: N. 9; 

• Voti contrari: N. 0; 

DELIBERA 
 

1. Di approvare il Documento unico di programmazione semplificato per il triennio della 

programmazione finanziaria 2026/2028 allegato al presente atto sotto la lettera “C”; 

 

2. Di dare atto che tale documento è presupposto fondamentale e imprescindibile per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2026/2028; 

 

3. Di pubblicare il DUPS 2026/2028 sul sito internet del Comune nella sezione 

Amministrazione trasparente. 

 

Successivamente data l’urgenza di procedere in merito, trattandosi di atto propedeutico al Bilancio 

di Previsione 2026/2028, la cui deliberazione di approvazione dichiara l’urgenza e l’immediata 

eseguibilità per le motivazioni ivi indicate; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con la seguente votazione in forma palese: 

• Consiglieri presenti: N. 9; 

• Consiglieri votanti: N. 9; 

• Consiglieri astenuti: N. 0; 

 

• Voti favorevoli: N. 9; 

• Voti contrari: N. 0; 

 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. N. 

267/2000. 

 

 



 

 4 

 

Allegato “B” alla Delibera di C.C. n. 4 del 14.01.2026 

 
 

 

 

 

FOGLIO PARERI 

 
(ART. 49 – COMMA 1 – E ART. 147-BIS – COMMA 1 – DEL D.L.VO N. 267/2000) 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DUPS 2026/2028           

 
 

 

 

 

 

Sul presente atto esprimo PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   F.to Comm. Giuseppe Papa    

 
Comune di San Bassano, 14.01.2026 
 
 

 

 

 

Sul presente atto esprimo PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Comm. Giuseppe Papa        

 
Comune di San Bassano, 14.01.2026 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 5 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to COMM. GIUSEPPE PAPA F.to DR. MASSIMO LIVERANI MINZONI 

 
                                                                         
 
 
Adempimenti integrativi dell’efficacia 
 
Il presente atto deve rimanere pubblicato all’albo pretorio informatico per almeno 15 giorni 
consecutivi. La data di pubblicazione risulta dal frontespizio. Qualora non dichiarato 
immediatamente eseguibile, l’atto è esecutivo dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione 
(articolo 134, terzo comma, del Decreto Legislativo N. 267/2000). 
 
San Bassano, 24.01.2026 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DR. MASSIMO LIVERANI MINZONI 

 
 
________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale.  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE / IL FUNZIONARIO 
F.to 

 
San Bassano, data 
 
 

 

OPPURE 

 
Copia conforme all’originale, omessi gli allegati dalla lettera…….alla lettera________. 
 
San Bassano, data 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE / IL FUNZIONARIO 

F.to 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


